
ANNA ZGORZELSKA 

STRESZCZENIE 
Wsparcie społeczne osób uzależnionych w polskim 

systemie lecznictwa odwykowego 
 

Socjopedagogiczne studium porównawcze 

 

 
 
 
  

 



W niniejszej rozprawie został podjęty temat wsparcia społecznego osób uzależnionych w 

polskim systemie lecznictwa odwykowego. Na potrzeby badań oraz analizy uzyskanych danych 

przyjęto rozumienie wsparcia społecznego jako wielopodmiotowego i złożonego układu 

społecznego ukształtowanego przez wspierane podmioty osobowe oraz podmioty wspierające, 

rozumiane jako sieć wsparcia, między którymi występują interakcje altruistyczno-humanitarne, a 

cały ten układ ulega zakorzenieniu w specyficznym środowiskowym kontekście. W związku z 

powyższym, przedmiotem przeprowadzonych badań było szeroko rozumiane wsparcie społeczne 

osób uzależnionych oraz jakość oddziaływań świadczonych przez placówki lecznictwa 

odwykowego ulokowane na terenie województwa mazowieckiego w ocenie ich pacjentów wraz 

z późniejszą analizą komparatywną wyników.  

Wsparcie społeczne osób uzależnionych w placówkach publicznych i prywatnych  to 

obszar dotychczas nie zbadany w proponowanej formie. Nie znaleziono w istniejącym dorobku 

naukowym podobnej analizy działalności ośrodków leczenia uzależnień, co daje szansę na 

poznanie odpowiedzi na pytanie, jakie jest zdanie odbiorców świadczeń medyczno-

psychologicznych na temat jakości oferowanych tamże usług. Była to główna motywacja autorki 

niniejszej rozprawy.  

Autorka podjęła się analizy wyników przeprowadzonych badań, w której uwzględniono 

opinie pacjentów placówek odwykowtch oraz zawarto wnioski z wywiadów przeprowadzonych 

na potrzeby niniejszej rozprawy z Rzecznikiem Praw Obywatelskich oraz Rzecznikiem Praw 

Pacjenta. Autorka zaprezentowała również szczegółowe podsumowanie oraz konkluzje z 

przeprowadzonych przez siebie badań, a także przedstawiła rekomendacje oraz postulaty 

pedagogiczne w oparciu o uzyskane wyniki.  

Niniejsza rozprawa stanowi socjopedagogicze studium porównawcze, w związku z czym 

komparatywny charakter pracy doprowadził do sformułowania wniosków odnośnie zalet i 

mankamentów ośrodków lecznictwa odwykowego z sektora publicznego i prywatnego w ocenie 

ich pacjentów. Ocena wynika z wieloaspektowej i pogłębionej analizy, z której wnioski mogą być 

wskazówką dla osób zarządzających owym systemem. 

 
 
 


